SCHMERZAKADEMIE der
Osterreichischen Gesellschaft fiir Neurologjie

und der
Osterreichischen Gesellschaft fiir Psychiatrie und
Psychotherapie

Pain-Summer-School
Mittwoch, 20.6.- Sonntag, 24.06.2018

Attersee am Attersee

Die Pain-Summer-School wird fiir das Diplomfortbildungsprogramm
der Osterreichischen Arztekammer fiir Fachirztinnen mit insgesamt
40 Fortbildungsstunden Fortbildungsstunden ,Neurologie”
und 40 Fortbildungsstunden ,,Psychiatrie” angerechnet




Allgemeine Informationen

Zielgruppe

Fortbildung fir Allgemeinmediziner und Facharzte

Anmeldung
Die Anmeldung erfolgt ausschlieRlich online unter:
http://studiol2.at/formulare/14/anmeldung form.php?veranstaltung id=45

Seminargebiihr (inkl. Getrdnke und Essen beim Seminar)

OGN oder OGPP Mitglieder: € 775,00
NICHT-MITGLIED der OGN oder OGPP: € 950,00
Einzahlung

Konto der OGN, Bank Austria Creditanstalt AG
Stichwort: ,Pain-Summer-School 2018“
IBAN-Code: AT 74 1200 0100 1258 6482
BIC: BRKAUATWW

Die Anmeldung wird mit Einzahlung gultig! Die Einzahlung ist bis 13.06.2018 zu tatigen. Eine kostenlose
Stornierung ist bis zum 01.06.2018 mdglich. Bei Stornierungen nach diesem Termin wird die Teilnahmegebuhr zur
Ganze fallig.

Veranstaltungsort
Hotel Seegasthof Oberndorfer
Hauptstrasse 18

4864 Attersee

Information
Osterreichische Gesellschaft fiir Neurologie
Frau Claudia C. Patscheider E: claudia.patscheider@oegn.at

PROGRAMM am Mittwoch, 20. Juni 2018 Raum

16.00-16:45 Kopfschmerz, Migrane und Schlaganfall Spiegelsaal
Nenad Mitrovic, Vécklabruck

16.45-18:15 Gr. Block | Biofeedback Attersee
Michael Bach, Carina Asenstorfer Salzburg

16.45-18:15 Gr. Block Il Riickenschule Spiegelsaal
Wolfgang Kubik, Bad Radkersburg; Krystian Blazewicz,
Nenad Mitrovic, Vécklabruk

18:15-18:30 Kaffeepause
18:30-20:00 Gr. Block | Riickenschule Spiegelsaal
Wolfgang Kubik, Bad Radkersburg; Krystian Blazewicz,

Nenad Mitrovic, Vécklabruk

18:30-20:00 Gr. Block Il Biofeedback Attersee
Michael Bach, Carina Asenstorfer Salzburg

20:15 Gemeinsames Abendessen im Hotel

2


http://studio12.at/formulare/14/anmeldung_form.php?veranstaltung_id=45
mailto:claudia.patscheider@oegn.at

PROGRAMM am Donnerstag, 21. Juni 2018

08:00-08:45

08:45-10:15

10:15-10:45

10:45-12:15

10:45-12:15

12:15-13:00

13:00 - 14:00

14:00-15:30

14:45-15:30

15:45 -16:30

16:30-17:15

17.15

Gr. Block |

Gr. Block Il

Gr. Block |

Gr. Block Il

Schmerztherapie bei Parese, Querschnitt & Spastizitat
(Erfahrungen aus der Praxis)
Leopold Saltuari, Hochzirl

Kommuniktationsfallen
Michael Bach, Carina Asenstorfer, Salzburg

Kaffeepause

Interaktive Arbeit |
Michael Bach, Salzburg

Rickenschule
Michael Wélkhart, Vécklabruck

Sport- und Wirbelsdulenschmerz
Anton Wicker, Salzburg

Mittagspause

Riickenschule
Michael Wélkhart,

Interaktive Arbeit |
Michael Bach, Salzburg

Schmerzsyndrome im Alter
Wolfgang Kubik, Bad Radkersburg

Entspannungstechniken-Praxis
Dorothea Wuchse, Salzburg

Ende + Freie Gestaltung

PROGRAMM am Freitag, 22. Juni 2018

08:00-08:45

08:45-09:30

09:30-10:15

10:15-10:45

10:45-11:30

Schmerz als Warnsignal neuroinfektiologischer
Erkrankungen
Bettina Pfausler, Innsbruck

Spannungskopfschmerz
Gernot Luthringshausen, Salzburg

Interventionelle Kopfschmerztherapie
Gernot Luthringshausen, Salzburg

Kaffeepause

1001 Fragen /Antworten aus der Schmerztherapie
Stefan Quasthoff, Graz & Michael Stiehl, Bad Berleburg

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Attersee

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Attersee

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Raum

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Spiegelsaal



Fortsetzung PROGRAMM am Freitag, 22. Juni 2018

11:30-12:15

12:15-13:00

13:00 - 14:00

14:00-14:45

14:45-15:30

15:30-15:45

15:45-16:30

16:30-17:15

17.15

Falldemonstrationen
Stefan Quasthoff, Graz

Botulinumtoxin
Thomas Sycha, Wien
Mittagspause

Botulinumtoxin
N Thomas Sycha, Wien

Fallkonferenz
Nenad Mitrovic, Vocklabruck, Wolfgang Kubik, Bad Radkersburg

Kaffeepause

Der chronische Abdominalschmerz
Klaus Bogner, Vicklabruck

N.N.
N. N.

Ende + Freie Gestaltung

PROGRAMM am Samstag, 23. Juni 2018

08:00-08:45

08:45-09:30

09:30-10:15

10:15-10:45

10:45-11:30

11:30-12:15

12:15-13:00

13:00 - 14:00

MS und Schmerz
Stefan Leis, Salzburg

Cannabinoide in der Schmerztherapie
Stefan Leis, Salzburg

Myelonlasionen und Schmerz
Wolfgang Kubik, Bad Radkersburg

Kaffeepause

1001 Fragen /Antworten aus der Schmerztherapie
Stefan Quasthoff, Graz & Michael Stiehl, Bad Berleburg

Mononeuropathien
Stefan Quasthoff, Graz

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Raum

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Achtsamkeit als therapeutisches Mittel bei Schmerzerkrankungen-Theorie Spiegelsaal

Ulrike Raich-Trauner, Linz

Mittagspause



Fortsetzung PROGRAMM am Samstag, 23. Juni 2018

14:00-14:45

14:45-15:30

15:30-15:45

15:45-16:30

16:30-17:15

17.15

Analgetikaentzug
Martin Aigner, Tulln

Schmerztagesklinik
Martin Aigner, Tulln

Kaffeepause

Der Schmerzpatient aus transkultureller Sicht
Solmaz Golsabahi-Broclawski, Bielefeld

Gentle Running*
Heinz Bédé-Kraut, Kitzbiihel

Ende + Freie Gestaltung

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Outdoor

PROGRAMM am Sonntag, 24. Juni 2018

07:00-07:45

08:30-09:15

09:15-10:00

10:00-10:45

10:45-11:15

11:15-12:00

12:00

Gentle Running*
Heinz Bédé-Kraut, Kitzbiihel

Orofaciale Schmerzen
Alois Lugstein, StrafSwalchen

CRPS
Burkhard Gustorff, Wien

Quantitative sensomotorische Testung (QST) in der
Schmerzdiagnostik - Stellenwert?
Burkhard Gustorff, Wien

Kaffeepause

Kopfschmerzquiz
Stefan Leis, Salzburg

Ende

* Fiir diesen Praxis teil bitte Laufschuhe und Laufbekleidung (Outdoorbekleidung) mitnehmen.

Outdoor

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Spiegelsaal

Spiegelsaal



