

**SCHMERZAKADEMIE der  
Österreichischen Gesellschaft für Neurologie  
und der  
Österreichischen Gesellschaft für Psychiatrie und  
Psychotherapie**

**Pain-Summer-School  
Mittwoch, 20.6.- Sonntag, 24.06.2018  
Attersee am Attersee**



Die Pain-Summer-School wird für das Diplomfortbildungsprogramm  
der Österreichischen Ärztekammer für FachärztInnen mit insgesamt  
40 Fortbildungsstunden Fortbildungsstunden „Neurologie“  
und 40 Fortbildungsstunden „Psychiatrie“ angerechnet

## Allgemeine Informationen

### Zielgruppe

Fortbildung für Allgemeinmediziner und Fachärzte

### Anmeldung

Die Anmeldung erfolgt ausschließlich online unter:

[http://studio12.at/formulare/14/anmeldung\\_form.php?veranstaltung\\_id=45](http://studio12.at/formulare/14/anmeldung_form.php?veranstaltung_id=45)

### Seminargebühr (inkl. Getränke und Essen beim Seminar)

ÖGN oder ÖGPP Mitglieder: € 775,00

NICHT-MITGLIED der ÖGN oder ÖGPP: € 950,00

### Einzahlung

Konto der ÖGN, Bank Austria Creditanstalt AG

**Stichwort: „Pain-Summer-School 2018“**

IBAN-Code: AT 74 1200 0100 1258 6482

BIC: BKAUATWW

Die Anmeldung wird mit Einzahlung gültig! Die Einzahlung ist bis 13.06.2018 zu tätigen. Eine kostenlose Stornierung ist bis zum 01.06.2018 möglich. Bei Stornierungen nach diesem Termin wird die Teilnahmegebühr zur Gänze fällig.

### Veranstaltungsort

Hotel Seegasthof Oberndorfer

Hauptstrasse 18

4864 Attersee

### Information

Österreichische Gesellschaft für Neurologie

Frau Claudia C. Patscheider E: [claudia.patscheider@oegn.at](mailto:claudia.patscheider@oegn.at)

## PROGRAMM am Mittwoch, 20. Juni 2018

Raum

16.00-16:45		<b>Kopfschmerz, Migräne und Schlaganfall</b> <i>Nenad Mitrovic, Vöcklabruck</i>	Spiegelsaal
16.45-18:15	<b>Gr. Block I</b>	<b>Biofeedback</b> <i>Michael Bach, Carina Asenstorfer Salzburg</i>	Attersee
16.45-18:15	<b>Gr. Block II</b>	<b>Rückenschule</b> <i>Wolfgang Kubik, Bad Radkersburg; Krystian Blazewicz, Nenad Mitrovic, Vöcklabruck</i>	Spiegelsaal
18:15-18:30		<i>Kaffeepause</i>	
18:30-20:00	<b>Gr. Block I</b>	<b>Rückenschule</b> <i>Wolfgang Kubik, Bad Radkersburg; Krystian Blazewicz, Nenad Mitrovic, Vöcklabruck</i>	Spiegelsaal
18:30-20:00	<b>Gr. Block II</b>	<b>Biofeedback</b> <i>Michael Bach, Carina Asenstorfer Salzburg</i>	Attersee
20:15	<b>Gemeinsames Abendessen im Hotel</b>		

## PROGRAMM am Donnerstag, 21. Juni 2018

Raum

08:00-08:45		<b>Schmerztherapie bei Parese, Querschnitt &amp; Spastizität (Erfahrungen aus der Praxis)</b> <i>Leopold Saltuari, Hochzirl</i>	Spiegelsaal
08:45-10:15		<b>Kommunikationsfallen</b> <i>Michael Bach, Carina Asenstorfer, Salzburg</i>	Spiegelsaal
<b>10:15-10:45</b>		<i>Kaffeepause</i>	
10:45-12:15	<b>Gr. Block I</b>	<b>Interaktive Arbeit I</b> <i>Michael Bach, Salzburg</i>	Attersee
10:45-12:15	<b>Gr. Block II</b>	<b>Rückenschule</b> <i>Michael Wölkart, Vöcklabruck</i>	Spiegelsaal
12:15 -13:00		<b>Sport- und Wirbelsäulenschmerz</b> <i>Anton Wicker, Salzburg</i>	Spiegelsaal
<b>13:00 - 14:00</b>		<i>Mittagspause</i>	
14:00-15:30	<b>Gr. Block I</b>	<b>Rückenschule</b> <i>Michael Wölkart,</i>	Spiegelsaal
14:45-15:30	<b>Gr. Block II</b>	<b>Interaktive Arbeit I</b> <i>Michael Bach, Salzburg</i>	Attersee
15:45 -16:30		<b>Schmerzsyndrome im Alter</b> <i>Wolfgang Kubik, Bad Radkersburg</i>	Spiegelsaal
16:30 -17:15		<b>Entspannungstechniken-Praxis</b> <i>Dorothea Wuchse, Salzburg</i>	Spiegelsaal
17.15		<b>Ende + Freie Gestaltung</b>	

## PROGRAMM am Freitag, 22. Juni 2018

Raum

08:00-08:45		<b>Schmerz als Warnsignal neuroinfektiologischer Erkrankungen</b> <i>Bettina Pfausler, Innsbruck</i>	Spiegelsaal
08:45-09:30		<b>Spannungskopfschmerz</b> <i>Gernot Lüthringhausen, Salzburg</i>	Spiegelsaal
09:30-10:15		<b>Interventionelle Kopfschmerztherapie</b> <i>Gernot Lüthringhausen, Salzburg</i>	Spiegelsaal
<b>10:15-10:45</b>		<i>Kaffeepause</i>	
10:45-11:30		<b>1001 Fragen /Antworten aus der Schmerztherapie</b> <i>Stefan Quasthoff, Graz &amp; Michael Stiehl, Bad Berleburg</i>	Spiegelsaal

## Fortsetzung PROGRAMM am Freitag, 22. Juni 2018

Raum

11:30-12:15	<b>Falldemonstrationen</b> <i>Stefan Quasthoff, Graz</i>	Spiegelsaal
12:15-13:00	<b>Botulinumtoxin</b> <i>Thomas Sycha, Wien</i>	Spiegelsaal
<b>13:00 - 14:00 Mittagspause</b>		
14:00-14:45	<b>Botulinumtoxin</b> <i>N Thomas Sycha, Wien</i>	Spiegelsaal
14:45-15:30	<b>Fallkonferenz</b> <i>Nenad Mitrovic, Vöcklabruck, Wolfgang Kubik, Bad Radkersburg</i>	Spiegelsaal
<b>15:30-15:45 Kaffeepause</b>		
15:45-16:30	<b>Der chronische Abdominalschmerz</b> <i>Klaus Bogner, Vöcklabruck</i>	Spiegelsaal
16:30 -17:15	<b>N.N.</b> <i>N. N.</i>	Spiegelsaal
17.15	<b>Ende + Freie Gestaltung</b>	

## PROGRAMM am Samstag, 23. Juni 2018

Raum

08:00-08:45	<b>MS und Schmerz</b> <i>Stefan Leis, Salzburg</i>	Spiegelsaal
08:45-09:30	<b>Cannabinoide in der Schmerztherapie</b> <i>Stefan Leis, Salzburg</i>	Spiegelsaal
09:30-10:15	<b>Myelonläsionen und Schmerz</b> <i>Wolfgang Kubik, Bad Radkersburg</i>	Spiegelsaal
<b>10:15-10:45 Kaffeepause</b>		
10:45-11:30	<b>1001 Fragen /Antworten aus der Schmerztherapie</b> <i>Stefan Quasthoff, Graz &amp; Michael Stiehl, Bad Berleburg</i>	Spiegelsaal
11:30-12:15	<b>Mononeuropathien</b> <i>Stefan Quasthoff, Graz</i>	Spiegelsaal
12:15-13:00	<b>Achtsamkeit als therapeutisches Mittel bei Schmerzerkrankungen-Theorie</b> <i>Ulrike Raich-Trauner, Linz</i>	Spiegelsaal
<b>13:00 - 14:00 Mittagspause</b>		

## Fortsetzung PROGRAMM am Samstag, 23. Juni 2018

Raum

14:00-14:45	<b>Analgetikaentzug</b> <i>Martin Aigner, Tulln</i>	Spiegelsaal
14:45-15:30	<b>Schmerztagesklinik</b> <i>Martin Aigner, Tulln</i>	Spiegelsaal
<b>15:30-15:45 Kaffeepause</b>		
15:45-16:30	<b>Der Schmerzpatient aus transkultureller Sicht</b> <i>Solmaz Golsabahi-Broclawski, Bielefeld</i>	Spiegelsaal
16:30 -17:15	<b>Gentle Running*</b> <i>Heinz Bédé-Kraut, Kitzbühel</i>	Outdoor
17.15	<b>Ende + Freie Gestaltung</b>	

## PROGRAMM am Sonntag, 24. Juni 2018

07:00-07:45	<b>Gentle Running*</b> <i>Heinz Bédé-Kraut, Kitzbühel</i>	Outdoor
08:30-09:15	<b>Orofaciale Schmerzen</b> <i>Alois Lugstein, Straßwalchen</i>	Spiegelsaal
09:15-10:00	<b>CRPS</b> <i>Burkhard Gustorff, Wien</i>	Spiegelsaal
10:00-10:45	<b>Quantitative sensomotorische Testung (QST) in der Schmerzdiagnostik - Stellenwert?</b> <i>Burkhard Gustorff, Wien</i>	Spiegelsaal
<b>10:45-11:15 Kaffeepause</b>		
11:15-12:00	<b>Kopfschmerzquiz</b> <i>Stefan Leis, Salzburg</i>	Spiegelsaal
12:00	<b>Ende</b>	

\* Für diesen Praxis teil bitte Laufschuhe und Laufbekleidung (Outdoorbekleidung) mitnehmen.

